
Betegnelsen  hvidheds-
studier er en fordanskning af det voksende
nordamerikanske forskningsfelt whiteness
studies. Det er en tværfaglig disciplin, der
udspringer af poststrukturalistiske og post-
koloniale begrebsliggørelser af race som
kulturelt og historisk konstrueret. Dermed
anses race ikke som et biologisk fænomen
men som en kategori, der skabes socialt på
linje med eksempelvis køn. Hvidhedsstudi-
er tog fart i 1980’erne og slog for alvor
igennem som et akademisk felt i 1990’erne
med værker som Ruth Frankenbergs White
Women,  Race Matters: The Social Construc-
tion of Whiteness (1993) og Richard Dyers
White (1997). I sit kvalitative interviewstu-
die belyser Frankenberg hvide kvinders
identitetskonstruktioner og forhandlinger
af race. En kategori som hovedparten af
hendes informanter sjældent har verbalise-
ret, men som alligevel er konstituerende for
deres selvforståelser. I Frankenbergs studie
analyseres de identitetsdannelser og subjek-
tiveringsprocesser, der er forbundet med
hvid-hed, men hvidhedsstudier retter sig
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også mod de socio-kulturelle, juridiske,
økonomiske og historiske konstruktioner af
hvidhed.

HVIDHED SOM HISTORISK
KONSTRUKTION

I en dansk kontekst findes der ikke mange
studier, hvor en kategori som hvidhed står i
centrum for analyse og teoretisering; det er
dog særligt inden for medie- og visuel kul-
turforskning (se f.eks. Andreassen 2007,
2005, Frello 2007) og kvalitativ empirisk
forskning (se f.eks. Cawood 2007, Hervik
2002, Hervik & Egaa Jørgensen 2002,
Juelskjær in prep, Kofoed 2005, 2003,
Myong Petersen in prep, Staunæs 2003,
Riske 2003) at problematikken berøres. I
USA er omfang og variation langt større.
Her kan eksempelvis peges på en stærk
tradition for studier af hvidhed som histo-
risk konstruktion og identitet (se f.eks.
Guglielmo 2003, Roediger 2005, 1999
[1991]).
I 1924 blev The National Origins Act

vedtaget i USA. Med loven blev der fastlagt
kvoter for hvilke immigranter (antal og op-
rindelsesland), der kunne indvandre. Kvo-
terne favoriserede nordeuropæere på be-
kostning af sydeuropæere. Loven havde til
formål at begrænse immigration fra især
syd- og østeuropa samt Asien. Kvoterne
byggede på en racebiologisk tankegang,
hvor man opfattede den såkaldt hvide
nordeuropæiske race som den mest hårdtar-
bejdende og integrerbare. Italienere, jøder
og asiater blev derimod anset som mindre
integrerbare og derfor som mindre ønsk-
værdige immigranter. Ved ankomsten til
USA skulle alle immigranter afkrydse deres
raciale tilhørsforhold, og her blev nordeu-
ropæere rubriceret som ‘hvide’, men italie-
nere kunne vælge mellem ‘norditalienere’
og ‘syditalienere’. I løbet af de følgende år-
tier forsvandt ‘den italienske/sydeuro-
pæiske race’, og efter Anden Verdenskrig
kunne italienske immigranter kun rubricere
sig som ‘hvide’ (Guglielmo 2003). De skif-

tende racialiseringer af italienere er et godt
eksempel på, hvordan race konstrueres, og
hvordan hvidhed løbende forhandles. Til-
svarende historiske eksempler findes for ire-
rere og jøder, der gennem det 20. århund-
redes USA ligeledes har bevæget sig fra en
positionering som laverestående race til at
blive inkluderet i ‘den hvide race’.
Hvidhed belyses ofte i et intersektionelt

perspektiv, hvor konstruktionen af race an-
ses som en foranderlig kategori men også
som sammenhængende med konstruktioner
af køn, seksualitet, alder, handicap, klasse
m.v. Discipliner som African-American
Studies, Subaltern Studies, Critical Race
Studies, minoritets- og postkoloniale studi-
er har igennem flere årtier påpeget, hvor-
dan konstruktioner af race og etnicitet får
indflydelse på stereotype og fordomsfulde
forestillinger om – og deraf afledte racisti-
ske handlinger overfor – mennesker, der
konstrueres som racialt synlige. En synlig-
hed, som i lyset af herskende farveblinde
diskurser kun vanskeligt lader sig problema-
tisere (Hill Collins 2006). Spørgsmålet om
racial (u)synlighed er en væsentlig pointe,
da normativ hvidhed netop artikuleres som
racialt usynlig.

RACE OG HVIDHED SOM ANALYTISKE
BEGREBER

I Danmark anvendes sjældent betegnelsen
race. Derimod tales der (meget) om etnici-
tet, for i en dansk kontekst forbindes race-
begrebet fortrinsvis med den såkaldte bio-
logiske racisme, der dominerede den vestli-
ge verden i det 19. århundrede (Andreas-
sen 2005, 2003). Særligt nazismens blan-
ding af racetænkning og eugenik medførte,
at de fleste i dag tager afstand fra den bio-
logiske racetænkning, og dermed er racebe-
grebet på mange måder forsvundet ud af
det danske syns- og sprogfelt. Racebegre-
bet og racetænkning opfattes som et histo-
risk fænomen, vi har lagt bag os (Andreas-
sen 2007, 2005, Hervik & Egaa Jørgensen
2002, Myong Petersen in prep.). Dette for-
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tæller sandsynligvis noget om, hvorfor
hvidhedsstudier ikke nyder den store be-
vågenhed i Danmark.
I modsætning til kontinental Europa an-

vendes race derimod i USA, Canada og
England som et begreb, der retter sig mod
nutidige diskriminationsforhold, marginali-
seringsprocesser, normativitets- og identi-
tetskonstruktioner. Vi mener, at der er væg-
tige grunde til at lade sig inspirere og der-
med anvende ‘race’, ‘racialiseret kropstegn’
og ‘racial synlighed’ som analytiske begre-
ber. Ikke fordi race og racialisering nødven-
digvis betyder det samme i Danmark som i
USA, men fordi visse former for diskrimi-
nation, marginalisering og forskelsbehand-
ling i Danmark og Europa stadig baseres på
racial forskelssætten. Hvidhed handler ikke
kun om race – men hvidhed handler også
om race.

HVID SOM NORMAL

Normative konstruktioner af hvidhed ken-
detegnes ved, at de fremstår som ‘det nor-
male’. Richard Dyer formulerer det på føl-
gende måde: “Power in contemporary soci-
ety habitually passes itself off as embodied
in the normal as opposed to the superior”
(1997:458). Hermed sigter han til, at hvid-
hedens magt og privilegier ikke består i en
verbaliseret forestilling om den hvide races
overlegenhed (som var tilfældet med den
biologiske racisme), men i forestillingen om
det normale. Hvidhed nyder en positione-
ring som ‘det normale’ i det meste af den
vestlige verden. En effekt af denne normali-
sering består i, at mange hvide mennesker
ikke opfattes – og heller ikke opfatter sig
selv – som racialiserede. De er normen. De
er neutrale.
Et illustrativt eksempel på denne norma-

lisering er, at vi i det danske sprog opererer
med ‘det hudfarvede plaster’. Dette plaster,
der fremstår som neutralt, er dog kun hud-
farvet for mennesker, der er racialiseret som
hvide. Et andet eksempel er den danske an-
vendelse af betegnelserne ‘etnisk’ og ‘af an-

den etnisk oprindelse’, der ofte bruges til at
beskrive etniske minoriteter. Begge beteg-
nelser indebærer, at ‘den hvide etniske dan-
sker’ er normen. Sprogligt set giver det in-
gen mening at tale om etnicitet, hvis denne
betegnelse ikke følges af en indikation af
hvilken etnicitet, der er tale om, f.eks. et-
nisk pakistansk eller etnisk dansk. I Dan-
mark udgør ‘den hvide etniske dansker’
normen i så høj en grad, at hun/han tilsy-
neladende slet ikke har en etnicitet. Beteg-
nelserne ‘etnisk danske mennesker’ eller
‘etniske danskere’ anvendes kun sjældent.
Ofte bruges slet og ret betegnelsen ‘dan-
sker’, når det handler om hvide, etniske
danskere. Det bliver således kun ‘de andre’,
der tilskrives en etnicitet. Hermed konstru-
eres en forskel på ‘dem’ og ‘os’, samtidig
med at ‘den hvide etniske dansker’ konstru-
eres som ‘normalen’. 
Konstruktionen af ‘den etniske anden’

og ‘danskeren’ er et eksempel på, at dansk-
hed og hvidhed gensidigt konstituerer hin-
anden. At ‘etnisk’ i hverdagsdiskurser bliver
synonymt med sort eller brun, hvorimod
dansk limer sig sammen med hvid, får den
effekt at eksempelvis dansk statsborgerskab
ikke medfører, at man også bliver (anset
som) dansk (jf. brugen af en betegnelse
som ‘andengenerationsindvandrer’ frem for
‘førstegenerationsdansker’). Hvidheden ver-
baliseres ikke specifikt i en betegnelse som
‘dansker’, derimod ligger den som en uud-
talt præmis under hele den danske nationa-
litetsforståelse (Andreassen 2007).

HVIDHEDENS KOMPLEKSITET
Mange hvidhedsstudier fokuserer på at un-
dersøge og dekonstruere de socio-økono-
miske og symbolske privilegier, som konfi-
gureres med hvidhed. Ruth Frankenberg
skriver eksempelvis at 

whiteness refers to a set of locations that are
historically, socially, politically, and culturally
produced and, moreover, are intrinsically lin-
ked to unfolding relations of domination.
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Naming “whiteness” displaces it from the un-
marked, unnamed status that is itself an effect
of its dominance (1993:6).

Med et begreb om hvidhed omdirigeres det
analytiske fokus fra minoritet til majoritet.
Hvidhed må dog anskues som en kom-

pleks og differentieret størrelse, der ikke
udelukkende kan forstås i relation til dens
modsætning: sort (se også Hartigan Jr.
2005, 1999). Siden kommunismens fald i
1989 er forskellige migrationsbølger påbe-
gyndt i Europa, og her kan eksempelvis
tænkes på den omfattende migration af pol-
ske statsborgere til vestlige lande, herunder
Danmark og de øvrige skandinaviske lande.
Hvilken betydning får en kategori som
hvidhed i sådanne situationer og kontek-
ster? Dels i relationen mellem majoritet og
minoritet, dels i relationen mellem ‘nye’ og
‘gamle’ minoriteter? Bliver polske immi-
granter inkluderet og opfattet som del af en
hvid majoritetsbefolkning? Eller bliver spe-
cifikke versioner af hvidhed (f.eks. ‘katolsk
hvidhed’) til ‘de nye sorte’?
Ønsker man at forstå de sociale dynamik-

ker, som blandt andet resulterer i hierarki-
dannelse og segregering, men også interak-
tion og hybridisering, mellem forskellige
mennesker og befolkningsgrupper, kræver
det undersøgelse af de etnisk-racialiserede
normer, der etableres og forhandles i en gi-
ven kontekst. I den henseende rummer et
begreb om hvidhed både et stort potentiale
og en udfordring til dansk kønsforskning,
hvor intersektionalitetsoptikker gennem fle-
re år har været under stadig udvikling, men
hvor interessen for lige præcis hvidhed end-
nu er i sin vorden.

Dette temanummer af Kvinder, Køn og
Forskning har sit udspring i den danske
årskonference for kønsforskning 2007, der
blev afholdt på Danmarks Pædagogiske
Universitetsskole, Aarhus Universitet, un-
der titlen Hvidhed og andre majoriserende
bevægelser. Med de artikler, der publiceres i
nærværende nummer, præsenteres fire for-

skellige bud på de indsigter et analytisk fo-
kus på hvidhed kan bringe.

Scenen sættes med Bolette B. Blaagards in-
troducerende oversigtsartikel European
Whiteness? – A Critical Approach. I artiklen
præsenterer og diskuterer Blaagaard de cen-
trale temaer hvidhedsforskningen behand-
ler, særligt i den nordamerikanske kontekst,
hvor det analytiske hvidhedsbegreb er vok-
set frem. I forlængelse af denne diskussion
argumenterer Blaagaard for nødvendighe-
den af at udvikle specifikke europæiske ana-
lyser af hvidhed for således at tage den
særlige europæiske kontekst og historie al-
vorligt snarere end ureflekteret at importe-
re analysemodeller skabt til at forstå og gri-
be nordamerikanske forhold.

Mathias Danbolt og Tobias Raun tager i ar-
tiklen Hornsleths un/fair trade – æstetisk
evangelisme og nykolonialistisk etnografi i
samtidskunsten de etiske og æstetiske aspek-
ter af den danske kunster Kristian von
Hornsleths værk Hornsleth Village Project
Uganda under kritisk behandling. De stiller
det overordnede spørgsmål om, hvordan
man bør forholde sig til et kunstværk, der
reproducerer sexistiske, racistiske og ko-
loniale diskurser. I artiklen anskueliggør
Danbolt og Raun det vanskelige i at forhol-
de sig til dette spørgsmål, idet de demon-
strerer, hvorledes Hornsleth, via sin kunst,
får positioneret sig på en sådan måde, at
potentiel kritik af den asymmetriske magt-
fordeling, som reproduceres, altid kan afvi-
ses som nymoralistisk og dermed ugyldig.

I artiklen Kønsforskel og neutralitet – danske
tørklædedebatter set gennem Luce Iriga-
rays teori om kønsforskel og den anden un-
dersøger Linda Lund Pedersen konstrukti-
oner af hvid majoritetskultur og dennes
forhold til ‘den anden’. Forfatteren viser, at
enshed og assimilation bliver præmisser for
den hvide majoritets anerkendelse af den
anden, og at det centrale begreb om neu-
tralitet indlejres i en hvid, kultur-kristen
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tradition. Lund Pedersen problematiserer
igennem artiklen disse assimilatoriske
præmisser og argumenterer med Irigaray i
stedet for anerkendelse af den radikalt an-
den.

Grænsekontrol – når ikke-heteroseksuelle søger
asyl i Danmark er titlen på nummerets sid-
ste artikel skrevet af Mads Ted Drud-Jensen
og Sune Prahl Knudsen. I artiklen foretages
en analyse af et underbelyst felt: ikke-hete-
roseksuelle migranter. Baseret på teoretiske
refleksioner og kvalitative interviews viser
Drud-Jensen og Knudsen, hvorledes seksu-
el orientering har betydning for ikke-hete-
roseksuelle personer i danske asylsystemer,
idet de på den ene side ofte er tvunget til at
skjule deres seksualitet i asylcentrene og på
den anden side ofte mødes med mistroisk-
hed og mangel på forståelse i asylsystemets
sagsbehandling.

Temanummerets fire artikler udgør således
ikke et sammenhængende narrativ men er
snarere nedslag i den brede vifte af forsk-
ningsfelter, der kan udfordres og styrkes
gennem analyser med specifikt fokus på be-
tydninger af hvidhed.
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